33 9r 7r

Che si possino spendere infino fiorini VII cento 34 9r 7r

Che nissuno degli offitiali non possa andare a riscuotare 35 9r 7r

Che sianno osservate le ragioni allo Spedale e agli altri 36 9r 7r

Che chi sarà tracto a l’ufficio de paschi non possi ave-
re più che fiorini cento et a ragione di XV per cen-
tinaio

37 9r-9v 7r-7v

Che non si possa fare gratia del numero et pregi or-
dinati

38 9v 7v

Che nissuno non possa essere vergaio se non è origi-
nale cittadino di Siena

39 9v 7v

Che quatro offitiali de paschi spaccino le questioni 
de’ loro predecessori pendenti

40 9v 7v

Chi fidasse fittitiamente in bandite o franchigie paghi 
el pasco

41 9v 7v

Che lo scriptore non tochi denari 42 9v 7v

Che nessuno si parta se prima non paga o sicuri 43 10r 8r

Del modo da farsi il capo vergaio 44 10r-10v 8r-8v

Che non si possa andare fuore se non con due cavalli a 
sol. XXV uno da scrivere l’andata in Concistoro

45 10v 8v

Che le bestie da carne si venderanno in sul mercato 
non paghino erbatico

46 10v 8v
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Figura 1. ASSi, Dogana dei Paschi, Statuti, 1, c. 4r, 18 marzo 1418 (1419), preambolo e 
rubrica 1 del primo Statuto della Dogana dei Paschi. 
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STATUTO DELLA DOGANA DEI PASCHI DI SIENA 
(1419) 

| c. 4r | In nomine domini amen. Anno domini ab ispsius salutifera 
incarnatione Millesimo quadringentesimo decimoctavo, indictione XII die 
autem quartodecimo mensis martii, tempore pontificatus sanctissimi in Christo 
patris domini Martini divina providentia pape quinti, romanorum imperatore, 
ut Senis dictur, cesarea sede vacante, magnifici et potentes domini Priores gu-
bernatores comunis et Capitaneus populi civitatis Senarum nec non vexilliferi 
magistri et sex alii cives civitatis predicte, quorum omnium nomina et 
prenomina inferius sunt scripta, simul in Consistoro prefatorum dominorum 
ad invicem convocati et congregati, in suficienti numero, servatis cunctis 
ritibus et solennitatibus opportunis secundum formam statutorum Senarum, 
habentes pro infrascriptis omnibus faciendis plenam et omnimodam autoritatem 
et remissionem a magnifico et potenti comuni, comuni et populo comunis 
Senarum et ab ipsius comunis et populo Consilio generali campane, prout 
latius constat et apparet manu egregii ser Iohannis Christofani notarii Refor-
mationum comunis Senarum precicti. Considerantes infinita statuta et 
ordinamenta super dogana pascuorum comunis Senarum ex quibus multa sunt 
superflua, inania et obscura et aliqua ad invicem contraria et aliqua iniusta, 
indebita et male composita et facta, volentes illa reducere ad unam novam 
compilationem sub compendio verborum, resecatis prosus superfluis similibus 
et contrariis sub claris et brevibus legibus, sicut hanc materiam decet, et sub 
vulgari sermone ut quilibet eas possit facilliter intelligere. Examinatis et visis 
ordinibus dicte dogane tam veteribus quam novis et consideratis omnibus op-
portunis, pluries quam habito insimul tractatu, colloquio et consilio in 
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pluribus et variis diebus, tandem mature et deliberate concorditer et solenniter 
fecerunt, composuerunt et compilaverunt infrascripta statuta et ordinamenta 
supra dicta materia sub infrascripto brevi conpendio, cessantes, iritantes et an-
nullantes omnia alia statuta et ordinamenta facta, edita et composita ab hodie 
retro quoquomodo et dicta infrascripta statuta approbaverunt pro veris statutis 
et ordinamentis comunis Senarum super materia prelibata et deliberaverunt 
ipsa in perpetuum observari debere prout inferius continetur. Quorum 
statutorum tenor talis est videlicet1: 
[1] In primis veduto et congniusciuto che l’entrata et rendita de’ paschi sia 
quella che gitta quasi magior frutto et utilità alla comunità et singulari persone 
della città et contado di Siena che niun altra et sia stata per li tempi passati 
male proveduta et exercitata perché paschi so’ stati mal guardati per li disordini 
fatti i non guardare e detti paschi per modo che lla dogana è quasi che rotta 
perché chiunque mette bestie ne’ detti paschi vuole fare a suo commodo et non 
seguitare gli ordini che si danno in el dovere pasciere, acciò che avessero il 
comodo loro per tutto el tempo del verno, per la qual cosa qualunque persona 
viene a pasciare n’è malcontento, et questo a gran danno di comune e 
mancamento delle dette rendite, et questo si vede manifestamente che per 
queste cagioni in questo anno c’è venuto meno il terzo del bestiame forestieri 
che per gli tempi ci suole venire. Per la qual cosa se non si desse utile 
provvisione si chome de sopragitti pedaggi, rendite assegnare et | c. 4v | altre 
cose appartenti a detti paschi, la detta rendita verrebbe in tutto a mancare con 
danno et vergognia del comuno di Siena, volendo provedere a tutte le predette